suapte natura perductrix semper et comes.  
Est ea igitur uere certa: beataque scientia: et a  
nostro Rege sancto magnoque ppheta exopta  
ta: qua erudimur unde euadamus uere beati.

No ,

Quæ ignorantiae: ceterorumq; morborum et x  
gritudinum animi expultrix est: atque curatrix:  
inducens in sanatos a se animos: tanquā in regi  
am ubi confidant: Prudentiam. Iusticiam. Pie  
tatem. fidem. Constantiam. Patientiam. Religi  
onem. Sapientiam. charitatem. et Spem in Deo  
uitam: atque firmissimam. Sed illi sane non tan  
tū hoc honū: et decus studiorum satis agnoscūt;  
qui operam suam ponunt omnem ita nuda in  
litteratura: ut fructum nullum quæsisse uideant  
alium: q agnitionem duntaxat litterarum: atque  
uerborum: superstitiose et sape in hoc ita se ha  
bentes: ut nihil iis occurrat in litteris tam dignū/  
et eminens: quod garruli illi / et leues non car  
pant: immo et rabido dente non lacerent: ama  
rum quidem absinthium nullo cum melle sem  
per ore gestantes. De uocabulo singulo, De  
punctis. de characteribus. de diphthongis .de sim  
plici / geminata ue littera semp füssurātes; nihil  
vero de rebus: quæ scribūf: pensi / degustatiōisq;

No. Studi  
ose.

No.

Duo litte  
rati ridicu  
li.

récipientes: de quibus rete inquit Apostolus semper autem adiscentes: rurumque uero proficientes. Quis nō ridiculos eos duos nostri téporis famosissimos in docendo uiros / atque magistros: quos modestia causa non nimino: non irrisit atque cōtempsit / qui diu rixati immo et ad collaphos ppe matuo inuecti ea ir contentione fuere Ociūne per. c.litterālān per.t. Ita quoque an spera/ per sp. uel sphaera per. ph. scribenda essent/ quāsi doctus esse non possit: quem fugit res aliqua minima: et qui cum summa peritia si quid leue non perpenderit / aut dormitauerit quandoque: ut bonus Homerus : prodebat habendus ludibrio . Sic et cui non sit peculiari hodie Martialis/et Plinius: Eorumque argutiæ/et obscuritatibus uel loquēdo uel scribēdo nō innata: inertiæ sit/depiciisseque illi uigilare/et labor omnis studiorū uideaat: ut penes istos Maroppe iam lagreat/ ac uis illa diuina: et sape sanctissima Ciceronis. A quibus illud regredū puto anteque caneret BARBARA Pyramidū: et Plinii naturalis splenduisse/et historia/nū plures ex illis prioribus corruscauerint eruditiores plane: que mō? Et nūc quoque plurimi sine istis meliora assecutū sint uere doctiores/aut saltē prudētiores? Nos se aut̄ oīa si quis potuībilisque negligere: pfecto ille

Sit mihi Deus. Sed qui non possumus / nos inici  
ati deo præsertim / tam multa complecti : adoriam  
ur potiora/inania ac fabulosa declinates enyg  
mata:nec quæso plus allicit nos fucus:q[uod] ueritas  
Præstantissima igitur illa scientia: quam queri/  
mus et quæ magno illo :quem exigit Seneca: est  
animo habenda dignissima non est in litteris ali  
ter :nisi quatenus uel deus optimus: uel uiri san  
cti /ac præcellentes per litteras tāq[uod] per uoces nos  
ad uirtutes erudiunt atque incendunt:unde me  
rito dicat apostolus Quæcunq[ue] scripta sunt:ad  
nostram doctrinam scripta sunt:ut per patientiam  
et cōsolationem scripturarum spem habeamus:  
de seque Hieronymus inquit mei operis/atque  
studii est multos legere libros:ut ex plurimis di  
uersos carpam flores in tam omnia probaturus:  
q[uod] quæ bona sunt electurus . Ego studia tamen  
ista elegantiae atq[ue] uerborum non agresti omni  
no / tetricoque iudicio ita explosi unquam :ut a  
cognitione affectantis ueram scientiam:exqui  
tentisque uirtutem abradēda putauerim : Quin  
uero:si ad bonitatem ingenii atque naturæ: si et  
ad diuinam in hominem gratiam adiuncta fue  
rint :nihil plane in natura omni / dignitateque  
mortali inueniri exactius posse clara quidem uo

No.

Nota.

ce proclamo : nedum exultimo . Etenim cum  
multarum rerum cognitione singularis eloquē  
tia habere uitutem / ac bonitatem : munus est p  
pe diuinum : quod si prope diuinum : certe et ma  
ximum : pro quo adipiscendo atque tuendo non  
modo leuitet : sed ad improbum usque iugemq  
fudorem prudentissimo cuique / et ad fœlicita  
tem anhelantissimo est annitendum . Quod uti  
nam possimus et ipsi quidem indesinenter quā  
diu nobis uita supererit . Ad quod o fiat Deus .  
O fiat cōgeminātes omnes discessere . Habuitq  
concio eius diei finem : et plausum .

**FINIT QVINTA COLLATIO.  
EIVSDEM MATTHAEI DE INSTITV  
ENDO SAPIENTIA ANIMO. VI. INCI  
PIT LIBER. ARGVMENTVM.**

Vantū ualeat oratio ad sapientiā cōpādā  
q doceat hoc libro . distinguit et triplex ora  
tiōis gēus : q alia deū . alia supos . alia mor  
tales hac ī uita respiciat . Et horū triū generū qđ  
que iterū ptiſ ī q̄tuor : q̄uoniā q̄tuor modis colē  
dū deū ēē p hōinū p̄ces : Et quatuor modis ēt ro  
gādos ēē Celites edocemūt . Tertiū uero genus :  
quod dictum ē ad hōines p̄tinere non isto tam ē  
Sed in sequēti : hoc ē ī septimo cōsumabit libro .

Pulchre d  
Cambio.

Ondelectabar s̄pē unaq; uacabā meo  
 cū Cābio Bosso: dū uiueret: cū sermōi  
 bus optimis: tū iiero studiis sanctis: atq;  
 diuinis: Qui uir ī quo cōsideret gradu  
 sanctitatis atq; doctrinā haud ignotas tu Seueri  
 ne. Hic tāetsī erat erga oēs plane dulcissimus: ui  
 tabat multitudinē tamē: nec se facile credebat in  
 cognitis: ne frugale tēpus ullū cogeref amittere:  
 unde ad orationes et cōtēplatiōes: quas ille habe  
 bat altissimas s̄pē et lachrymosas: ociū assequē  
 ref occulte. Quāobrē ne qd assidui eius opis illi  
 surriperē: quo ī rē suā tā parce utebaſt atq; p̄cla  
 re: obseruabā diligēter ipse tēpus aliquod uacuū  
 et subsiciū: quo illi mecū uel sermo uel deābni/  
 latio foret acceptior. Nequeo dicere quale eo emi  
 grāte uirtutū oīum odorē / fructūq; p̄didimus.  
 Erat enim solers p̄ter cāterai in īgrēdo: prōptus  
 et placidus ī respōdēdo: et ī utroq; subtilis et pa  
 curus. Ab eo cū aliquādo quālissē quā una facili  
 or esset ad sapiētiā uia: statī ille nibil oratiōe ac p̄  
 ce aptius īgt: cū cāteris: tū religiosis maxime no  
 bis adiūcto studio: atq; labore: q̄tō ī nobis ēc pōt  
 pficiēdi. q̄d ego etsī sēp ita putarā: atq; docuerā:  
 nūq; tamē ea ī te tātū euigilauerā: q̄tū posrea au  
 dito graui illo et totiō bōitatis ac prudētix uiro:  
 cuius ea tāta me sic urgebat opinio atq; auctoti/

tas: ut non invenitē: quēm qualibet in re malle  
audire: q̄ illum/ aut cum quo esse: q̄ secum. Nā  
si parua inquit ille tam s̄xpe togamus: nostrā sci  
licet/ amicorum q̄ salutem. quietem, opes, luera,  
matrimonia, pluvias, serenitates, et equi, bouis.  
alterius ue iumenti ualitudinem: quanto magis  
quidem nobis rogabimus sapientiam / quæ una  
virtus tuetur animum / ac liberat ab improbis cu  
piditatibus / timoribus / spe uana / atq; stulticia?  
ponitq; sapientem / et s̄ sui exmulum extrā fortuitā  
omnia/ facitq; se ipso esse contentum / et quæ fo  
ris sunt si habet : iis utii pro tempore: sin caret: ni  
hil sibi deesse putare: quando nō habet: quæ su  
iuris uere non sunt: atq; tristia perinde / ac lata  
conspicere: quæ sint urisque cōmunia bonis et  
malis: et animantibus r̄que rationis expertibus.  
Quæ beneficia collat: per sapiētiā homini ab  
alio assequi: q̄ a deo ipso: nō satis quidem legiti  
me possumus. Hanc sententiam hodie Cambii  
mei in medium adduxi his ferme uerbis: quibus  
affatus sum modo optime mi Seuerine : qua  
audita/ omnibus placuit / ut quantum ad sapien  
tiam uis otandi ualeret accuratissime quateret.  
Sed imprimis quæ esse oratio: quæ rem tantam  
fficeret : uocalis ne aque sonora: quæ tierba ex

tollit gloria de Deo / atq; magnifica: an quæ tacita secū ruminat altiora. Ad quod præparatum me existimantes rem ut prosequeret persuadere Quocirca ipse sic cœpi. Orationū genus triplex esse uos scire haud equidem dubito. Et horum aliud Deum. aliud cœlestes. aliud seipso spectare homines. Iterū tria hæc genera in plurali diuersa que partiri. Quatuor esse imprimis: quæ ad deū pertainent .ad cœlestes uero / atq; ad homines totidem: et hæc inspicienda enarrandaq; singula: ut quo redimus perueniamus / colligamusq; modos orandi aptos et ueros.

Orādi uarietas

Diuino ex tetragono igitur primum membrum laudationi deseruit: quod exequimur: cum in oī creato / rerumq; genitura effectorem Deum contemplantes/ac uenerantes laudibus in æternum extollimus uoce uel mēte. Hoc usi indesinenter sancti omnes. hoc et quotidianie catholica electorum omnium in terris mater facit ecclesia . hoc et propheta inumeris ferme psalmotum hymno rumque carminibus :ex quibus plane laudibus (mirabile dictu) quæ suauitas et quæ dulcedo animi influat in mentes orantium/ inq; aures: dum publice aguntur: populorum. Liquescunt horū saepe præcordia. Stillant oculi lachrymas , soluunt

Laudatio

Nota.

k:

Apta similitudo.

et animi attracti tanta dulcedine. Si uideris quem  
piam: qui finxerit hominem: uitiam indole amu-  
lantem: aut struxerit templum mole pulchritudi-  
neque: stupendū collegēt: quod in eo mundum omni-  
nem in orbem arte symmetriaque mirabili: ubi ca-  
los omnis inspectes tamen paruo illo globo mo-  
ueri / sidera / stellasque siros cursus conficere: Tē-  
pus diei / noctisque denique omnē discretum per  
horas: atque minuta: quod te subit uoluptas egregia?  
Quod et saepe opificem cum laude habes in ore? an  
non de benefico / et maximo deo longe magis id  
effecerimus: a quo uita. ingenium . oculi. manus  
que opifices sunt homini datae? as quoque lapides.  
colores / et instrumenta cetera, modusque / et ars  
illi suppeditata / suaque in nobis imago: ceteris au-  
tem i rebus uestigium impressum? Vidimus hac  
in te Fulgentium illum Cremonensem concava-  
nonicum nostrum asidue feruescere / dum flo-  
res / poma / sataque uideret: dum uim elementorum.  
Solis fulgorem. flumina. montes. reliqua/  
que natura spectacula attractus secum reputaret  
inque deum auctorem ea cuncta transferret: in  
quo persaeppe neque lachrymas / neque clamores  
retinebat: quod et de illis plerique factitarunt.  
Hinc et Philosophi primum cœpere uirtutem

Fulgētius

No. d. phi-  
losophis

diuinam agnoscere : et causam primam deum  
 nuncupare : ac plena Iouis omnia Poetæ decanta  
 re . Speculati sunt enim rem profecto nullam a  
 se ipsa ortum habere : nihilque fieri : nisi per alte-  
 rum posse : neque progressionem ad infinitatē  
 inueniri in natura ullam : quoniam finis mouet /  
 ac terminat operantem virtutem omnem / siue se-  
 sibilem / et tatione praeditam / siue ratione et sen-  
 su uacantem : ut permeare ad infinitum res nul-  
 la equidem possit . Neque enim finiti cum infini-  
 to coniugationem propter indemensam inter se  
 distantiam ratio / aut natura concessit unquam :  
 nisi mirabiliter diuinam cum homine in uno ue-  
 to Deo / et homine Christo . Ita etiam si se ali  
 quid dicatur efficere : mox sequetur ineuitabile /  
 et impossibile illud : ut id : quod se efficit : sit ante  
 quam fuerit : aut simul sit atque non sit : et q̄ idē  
 eodem momento agere quidem et pati comperi-  
 atur . quæ non minus aliena sunt ab omni conce-  
 ptiu / ac ratione : q̄ exclamate in rebus nullam es-  
 se naturam / uel possibilia / atque impossibilia o-  
 mnia xque fieri posse : quod sanus nemo un-  
 quam uel cogitauit : ne quidem sensit / aut ue-  
 ro dixit .

No .

No .

No .

k .ii.

Caput aliud orandi ueritatis in referenda gratia  
Deo pro perpetuis / et maximis erga nos donis /  
ac meritis; in quo prophetam / Paulumque uide  
mus assiduos. Etenim grati / et recti animi est re  
pendere cui debeas pro qualitate officii gratiam  
quantam potes / et uicem : quod facimus erga  
proximos etiam ex omni re parna suscepta; si ab  
humanitate alieni aut uero prorsus excordes no  
simus. Sed erga Deum uirtus ista non frequenti  
curae modo : sed quotidianae latq; perpetuae no  
bis esse debet omnino : qui omnia p momenta p  
exteris nos serui sui diuinis beneficiis perfuncti  
sumus / affatimq; perfungimur / appellati genus  
electum. Regale sacerdotium . gens sancta . et po  
pulus acquisitionis . vocatiq; de tenebris in ad  
mirabile lumen / atque fulgorem. Quippe qui;  
si enumerare curemus interdum quæ / quantaq;  
sunt: quæ ab illo accepimus: quis nostrum erit tā  
inuereundo ingratoque animo : qui non conti  
nuo se psternat in terram / et sublatis in cælum  
manibus cum ppheta non clamet Benedic ani  
ma mea domino / et omnia: quæ intra me sunt  
nomini sancto eius? Benedic anima mea domino /  
et noli obliuisci oēs retributio[n]es eius ? Etenim  
tanta / tanq; uaria / atque largissima illo ex beni

Nota.

gnissimo fonte beneficia ad singulos effluunt:  
 ut neq; quisq; inueniatur uel tam miser uel incō  
 modis tātis attritus/infortuniisq; iactatus: i quo  
 quicquid ē aduersi dona gratuita non superent;  
 plusq; etiā nō sit quod accepit/semperq; accipit:  
 q; quod amisit:et non potiora existant ;quæ sūt  
 ad salutem concessa:q; quæ uexant corpus in ui-  
 ta.Immo uero neq; mala ulla uiro bono possūt  
 accidere/nolentēq; impetere uitute superāte ne  
 quitiam:et fortissimo/ac tolerantissimo cuiq; co-  
 ronam imponente constantia.Q uare eripiat qc  
 qd suū ē a sapiēte fortuna opes dico,uoluptates  
 honores,patriam,affines,amicos,eundem mala  
 ualitudo uexet in corpore:aut hostis in vincula  
 tormentaq; coniectum excruciet:neq; mali qcq  
 penetrabit ad animum:nisi consenserit:tam po-  
 tens est in electis contra procellas/et malorū om-  
 nium gurgites:peruersorum quoq; hominū ne  
 quitia diuina virtus et gratia/et ea libertas:quā  
 ualidam et inviolabilem deus animis nostris at-  
 tribuit .Pleni uniuersi sunt libri partim nostro-  
 rum martyrum/confessorūq; sanctissimorū:par-  
 tim ipsorum etiam philosophorum magnis/et  
 claris exemplis.Negabimus igitur:si grati simus:  
 ista beneficia tanta immortalib; laudib; digna?

k. iii.

et non feruidæ semper gratiatum actiones centū  
suorū patri miseracionum et consolatoriōm  
num deo resonabunt: in quo vincimus quicquid  
uolumus grauia omnia et aduersa latissimis

Stupor de  
virtute di  
uina.

Quæ res cum plene constet: Tertiū orantem modum  
dum opportune sequemur: quidem enim diuinis  
na cogitantibus nobis admiratio quædam et stu  
por insurgit ab ingentis et perspicaci diuinorum  
cognitione excitatus et plurima erga deum chari  
tate coniunctioneque pet fidem incensus. Quæ  
res orantem ad alienatōnem sape et extasim sub  
uehit: ut qui sic afficitur: interdū quasi extra se  
factus quod agat aut ubi sit nesciat: uerū fata bea  
ta uita non procul. Quæ psalmus quoniam cū eis Pau  
li raptus atque Hieronymi prima disputatio age  
tur: satis fuit illustrata: p̄terea ūda paucis dies mi  
hi plane uideſ.

Honor de  
bitus deo.

Quare ad quartum illum: quo otamus deum  
modum: qui tributarius et cœsuaris solet appellari:  
potius transeamus: ubi de tributo uenerati  
one quæ diuina acturi: magnos in urbibus uiros et  
apud Reges et Príncipes aulicos imitari nos opor  
tere profecto crediderim: qui cum aliud negotiū  
minime obeunt: honoris tamen et reuetētia: gra  
tia suos salutatū quotidie dominos p̄gūt: is assi

dentes tueluti ad huncū parati: et nouū q̄ppiā ex/  
 cogitatum ingerētes: unde uerbo eis/ aut re pos/  
 sint applaudere: quod si effecerint: rem gloriōsā/  
 omniūq; dulcissimam se assēcitos utiq; putant.  
 Nam incredibile iis fuerit: qui iſrorū nūq; mores  
 et diligentiam inspexerunt: quāto ut placeat/ stu/  
 dio cura/ arte/ anxietateq; peruigilēt. Ita nos quo  
 que ab his excitari/ cu m desunt cetera/ aut ad alia  
 sancta/ glōriosaq; tepeſcimus: hoc uel unum: qđ  
 passim nobis / et semper paratūm ē/ constitutum  
 atq; facillimū: non deseramus. Vēctigalia tanq;  
 municipes/ et ceu coloni primicias: sic oblationē  
 nouam cordis nostri quottidie / fructūq; labiorū  
 offerramus deo/ et regi gloria nostro. Flectamus  
 corpus in genua/ sublimes in cælum tollamus o/  
 culos: iungamus et palmas / illudq; ore deuoto  
 quisque depromat Fiat cor meum īmaculatum  
 ī iustificationibus tuis ut nō cōfundar. Nō ē mi  
 hi deus: quod tibi offeram maius / chariusque  
 me ipso . Sacrificium / et rerum oblationiem no/  
 luisti / aures autem perfecisti milii. Holocaustum  
 et pro peccato non postulasti : tunc dixi ecce ue  
 nio . Hac dedissem / si dilexisses : sed holocau/  
 stis / et morticiniis non delectaris : cot autem  
 contritum et humiliatum deus ipse certe

No .

k.iii

non despicias. Hoc tibi trado. hoc tibi uoueo. hoc  
tibi sacro. Ast uero tu domine: qui illud finxisti  
rectum et innoxium: iam uero deprauatum / im-  
purum: ac reum in melius iterum confla / instau-  
ra reforma: quando præter excelsam tuam ma-  
num: hoc uirtus quantalibet nō potest alia. Tu  
as agnosce animas. tuas imagines. tua insignia.  
tua decora. tuaq; in nobis monumenta conditor  
deus: qui si nos sustineas: stabimus: si deseras cor-  
ruemus: si non miserearis interibimus . Addant  
ad hæc hymni canori Oda / laudesq; fœlices ceu-  
pensum humanæ seruituris et uitæ: quod q; i cu-  
rabit: et ager assiduus: erit nunq; indignus ciem  
inter suos deus agnoscat: famularūq; decoet. at  
que ista primo de quaternario hactenus fais: ne  
locus cæteris desit.

Secūdum  
qternariū

Iam uero secūdum consequattur: cuius opis est  
edocere quemadmodū post deū tenerand/rogā-  
dique nobis sint cælites: cuius primū rei membrū  
in hoc sane uersatur: ut proposita nobis sanctis  
simorū hominū uitalatq; memoria: nos illi tādē  
reflectant in deum: cuius gratia et uirtutes singu-  
lari quicquid habent accepere. Est quiden deus  
ipse magnitudine/ uirtute/potentia uita ap; na-  
tura immensus adeo: et i apprehēsibilis: ut crea-

No,  
De sāctis  
rogādis

tura in se ipso agnoscere minime possit: nisi quatenus per exquisita quaerendi admirandaque opera ipse se indicat et paretur sensibus nostris: quod: cum in ceteris omnibus: tam maxime in illis efficit: quod amplissimis diuinisque cum virtutibus uel martyrii fortitudine uel uirtute constantiae uel doctrinæ claritudine insignes extitere. Ex quo illud egreditur: ut cum nobiscum animo reputamus quod: et quod impossibilia naturæ illi persistenterint: se nobis protinus ingerat stupor ille propheticus Mirabilia opera tua et anima mea cognoscet nimis: et illud alio in psalmo persimile Mirabilis deus in sanctis suis: Deus Israel ipse dabit uirtutem plebi suæ bene dictius Deus. Inclamemusque cum Iacobo omne datum optimum: et donum perfectum de sursum est descendens a patre luminum. Soluaturque mens ois in dei magni et singularis laudibus. Sicque excitatus ex his stimulis animus incandescat tarditer ad ea: quae nostre illi naturæ consortes eadem in carne: quae et nos teguntur infirma scilicet et corruptibili ad epti sunt premia atque insignia. Neque scio quid maius ullis in rebus excogitari iam possit: aut tanto miraculo dignius: quam mortales uenerationem: et cultum communem habere cum deo. O præclarum sortem humanam: ac supta beatum facinus

Mirabilis  
Deus in sa-  
ctis.

No.

omne compendium: A mortali vita / infectaque  
natura / ac in perditione acente ad diuinā usq;  
participationē: atq; uitium excedere: et idignis  
sima in seculo passos / cælesti i gloria omnimo  
da fœlicitate compleri: diuosq; censeri. Denique  
uim diuinā / et sapientiā et bonitatem ueluti in  
speculo sic in homine cernere: dum orātes de sā  
ctorū meritis atq; triūphis cogitamus: et in iis de  
um colimus / ac ueneramur.

Impetra  
tio.

No.

Cum hoc altera nobis / et ea quidē et magna / et  
frequens in sanctis rogādiis accedit utilitas : quæ  
impetrandi dignitatē et nomē est merita . Qd  
enim inualidi ipsi / uilesq; non possumus : illi iā  
aucti gratia / et amicitia perpetua deo deuincti  
exposcentes nobis obtinent / eosq; modo aduer  
sus huius uitæ discrimina / modo aduersus incur  
sationes ueteratoris antiqui / modo uero er in ex  
petendo / procurandoq; nobis iure / ac heredita  
te cælesti p patronis et mediatoribus habemus /  
infractisq; præsidiiis: Quod faciunt bonitate eo  
maiore: quo præsentem dñe gloriam longe plus  
amant: q ab eo dum exultarent / et nostram salua  
tionem moluntur ardentius : quo meliores :  
quo et communem denique fœlicitatem augeri

delectantur ex numero. De quorum procuratio  
ne et sedulitate piissima / uirtuteque : quam ha/  
bent : qua post mortem uiuentibus auxilientur  
non est ut possit quisquam dubitare / ita est res  
iam ipsa comperta / atque conspicua. patens per  
exaudita / et redditam tam sape hominum uota,  
per uisus multiplices sanctorum ab inuocantib⁹  
species per sacra diuinarum testimonia scriptu  
tarum : et monumenta : quibus refragari / uel  
ratio / uel pietas christiana non possit. Nam præ  
ter reliqua: si nos exempla delectant: que ad fi/  
dem faciendam magnam uitam habent: Machabe  
orū insignis prodit historia Iudam machabeum  
quo tempore congressurus esset contra Nicano  
tem hostem patriis pro legibus / suorumque sa/  
lute uisum dignum fide per quietem habuisse.  
Oniam uitum quondam probatae uirtutis / et  
summū / dum uiueret / sacerdotem pro dei popu  
lo orantem inspexisse: Subinde apparuisse sibi  
alium cum Onia xstate / gloriaque mirabilem /  
dixisseq; Oniam hic ē fratrū et populi Israelitici  
magnus amatot. Hic ē: q multū orat pro populo,  
dei Hieremias Extēdisse tū dextram Hieremiam  
et dedisse Iude gladium aureum / et affatum  
eum ita fuisse Accipe sanctum gladium / munus

Iu. Macha  
beus

a deo: in quo deiicies aduersarios populi IsraeL  
Deniq; conserendum cum iam manibus esset :  
Nicanorem in tubis et canticis affuisse exultabun-  
dum: quem hominum bellatorum multitudo et  
apparatus equorum / et baluarū spe fallaci foue-  
bat . Contra in humilitate cordis et precebus ma-  
chabeū accessisse: qui ubi coeptū ē cōminus agi:  
non destitit eo gladio in hostes grassari / et i ce/  
dem Nicanoristarū summ militem animare: atq;  
inuehere: donec quinque et triginta ex hostibus  
milia uulneratis cecidere. Quo fælici euentu ui-  
ctores facti/ latro excitato clamore/ et patriā uo/  
ce hymnos Deo fautori modulantes ingressi sūt  
Hierosolimam/ truncū Nicanoris caput/ brachiū  
que media a ceruice disceptum hastilibus subli-  
me ferentes. Sed quid hac in re clarius testimo/  
nio Petri primi apostolicæ magnitudinis patris:  
qui sanctis cōmunem cum illo gratiam expectā-  
tibus/ de se sic pollicetur! Certus sum q; uelox est  
depositio tabernaculi mei secūdum q; dominus  
nostrer Iesus Christus m ihi significauit. Dabo au-  
tem opetam/ et frequenter habere uos post obi/  
tum meum: ut hotum omnium memoriam faci-  
atis. Sed neque catuūt xtas hac nostra apertis hu-  
ius ueritatis indicis . Quippe sumus adhuc

No. de Pe-  
tro.

No. Victo  
riā Rhodi  
orum.

memores: ut puto: nos ferme singuli a Rhodiis  
āno post redemptionē humanam. M cccclxxx.  
meritis diuini filii genitricis virginisq; Mariæ ac  
beati Præcursoris Baptista Maumetū infandum  
dirūq; Turcarū tyrānū: qui nō modo p̄sentia / i  
stāntiq; furore : sed solo uel nomine christianis  
ōmnibus formidini erat: propulsum a mœnibus:  
quibus iam potiretur / et profligatum a castris  
fortissimis parua christianorum manu turpissi/  
ma cūm clade / exitioq; suorum: qua tanta victo  
ria omni nostra recordatione nihil auditū ē glo  
riosius. Cōstantis fama perlata quaq; tunc fuit pa  
lāque ab suis capti uel profugis æque uulgata.  
Muros tenentes / descēsurosq; per scalas in urbē  
crucem auream in aere splēdidissimā inspexisse  
hostes. Apparuisse insuper cādidiſſimam Virgi  
nē Christi matrem clypeum / hastāq; quassantē  
ac īrsono uilique amictu inde Baptistam magno  
comitatu p Rhodiorum stare p̄sidio. Qua ni /  
sione pterritis / atq; attonitis Barbaris nihil fuit  
potius atq; consultius: q loco repente decederet  
pedēq; in fugam p̄celeriter miserabiliterq; refer  
re. Ita oēs iā populi / et singulæ urbes: ut pluri  
ma alia exēpla hinc īde cōpta dimittā: in cuiuspi  
am cælestium se addicunt patrocinium / et clien  
Patro  
ni Vrbii.

Letanix.

IO.PHI

telam: cuius se auxilio tutos iri omni in periculo  
fidunt: et ut fidūt euadunt. Sic ecclesia ipsa ca-  
tholica/sanctorum/sanctarūque suppetias quo-  
tidie inuocare non cessat: quod non ageret: si fœ-  
lices in cælo animæ surdæ erga nos essent/aut cu-  
rare humana minime putarentur: Sed qā curāt:  
nobisque:cum ueniam:tum gratiam apud deū  
implorāt:idcirco illos inuocare: illis supplicatio-  
nes decernere: illis uouere nunquam desinit fide-  
lis /et prudens/ac ueri conscientia mater ecclesia.  
Quis nostrū denique huiusmodi cælestium tu-  
telam/fauorem/auxilium in se ipso non sensit ali-  
quando? Sed nostra prudenter præteteo: ne arro-  
gantix detut ea memoras!le de nobis. Tum Ioā.  
Philippus non secus esse: q̄ enarrata et constitu-  
ta a te sunt ista Getmane certe putauetim: Sed il-  
lud uelim præterea explices: quod plerosque ue-  
xat /et agitat: ut fœlices: qui in cælesiibus agunt  
de terris exaudire uoces possunt sine auribus no-  
stris: cum aures terræ cōmiserint quoad in fine  
sæculi simul cuncti in uoce tubæ excitemur ad  
uitam. Sed neque eis explotare animos /uota/cu-  
rasque hominum (arcatum et singulare dei o-  
pus) liceat ullo uel modo. Hoc esse cognitu di-  
gnū Matthæe mibi plane uidetur: quod si' expe-

dieris: te factūrum puto rem omnibus gratam.  
 Ad quem ego Philippe inq siue curioso figmē  
 to: ut me experiaris non ignarus (Id. n. sape ē tui  
 moris) siue id uero bona uel fide perconteris: di  
 cām tamen ego sincere: candideq; quod sentio:  
 hos ipsos sequens: q̄tib; sum semper assensus:  
 magnos sanctosq; Theologos: qui nostras a su/  
 peris nō mō exaudiri uoces: sed tacitas p̄ces: uota  
 quoq; gemitus: lachrymas et inspiciet intelligi  
 afferunt: non auribus uero: quæ humi tabescūt/  
 non clamore: qui tam sublime nullus ascēdit: nō  
 inspectu cordium: quæ nemo inspicit satis: nisi q  
 ea finxit: singularis deus et maximus. Verū mira  
 bilis gloria: atq; potētia attributo eis: et cōcōmu  
 nicato splēdore: qd' diuinū: et unigēitū ē dei uer/  
 bū: i qd' p̄spiciētes: nō p̄ corpus mediū aliqd'/ ne  
 que p̄ sensū organicū ullū: sed p̄ mētē illustratā/  
 deformatāq; ad illuminationē tā altā: atq; mira  
 bilē sic attollunt supra se ip̄os: ut uideāt ipso in  
 uerbo: et hauriat q̄cqd ad eorū iþorū uel desyde  
 riū: uel dignitatē: et ad supplicū simul uel salutē  
 uel cōmodū specter. Quisq; n. i speculū illius x/  
 ternæ claritatis itenderit: eū latere nihil: quod fo  
 ris sit: fas esse dicunt: quod omnino non uideat:  
 Immo longe præclatius: ac spectabilius in

MATT.

Quomō  
 sancti nos  
 audiūt.

No.

ipsa causalitate diuina/ac sempiterna q̄ in se qui  
dem ipsa : res omnis inspicitur : quoniam quic  
quid rerum omnium est : altius insignitum / ex  
pressum / formatumq; uiget in Deo : q̄ i ppria  
mobilitate / infirmitateque naturæ : quæ aut la  
borat semper inconstans / aut uero tabescens te  
dit in nihilum. Possunt et custodes Angeli : qui  
ad uitæ frena nobis assistunt : nuncii : unde no  
men habent : et mediatores inter nos esse atque  
celestes: qui iidem faciem Dei patris ubiq; cerne  
re ex euangelio prædicatur et de quorum mani  
bus in Apocalipsi Ioannes uidit fumum pdire  
aromatum / celumq; petere: quæ sunt orationes  
sanctorū in conspectu dei allatae ingressaq; per  
Angelos .quod indubie Thobix Raphael indi  
canit : dum feruidus in oratione fuisset: Quādo  
orabas tu inquiens et nurus tua Sarra ego obtu  
li memoriam orationis uestræ in conspectu Dei.  
Quæ postq; locutus sum : ne ultra progrederer  
cupidus Io. Philippus hanc te rogo inquit fra  
ter uel omritis uel differas partem. Porro ex quo  
nos exaudiunt sancti et ad hominum gratiam /  
salutēq; declinant : aueo magis quibus eorum cō  
moditus / atq; fœlicius in res nostras utendum sit  
nobis : agnoscere. Quibus ne malumus sine de

iectu / rationeque quæsita : an maiore consilio qui  
busdam præsertim hærere / fidereque conueniat : et  
in ferendis auxiliis alii ne aliis præstent. Ad quæ  
ego quid putas de hoc tu inquit o frater ? Cui sta-  
tim ille ego maiores existimo maiora datus.  
Sed illud admiror esse sic multos : ut ad inferio-  
res magis confugiatur quasi malint leuiora suffra-  
gia. Quocirca querere de causa quid tute sétias  
non inepte facere sum arbitratus. Tu ego inquam  
Philippe Quiaque sanctudinis / atque uitutis in toto  
orbe fœlicitas cui præcipua / aut maior obuenierit  
non humani profecto : sed diuini iudicij est / Atque  
ita ut possit nemo repudiata temeritate de se ipso  
decernere quanta apud deum gratia ipse sit dignus  
et nemo altissimum diuinæ mentis consilium per se  
capiat satis etiam si nullius mali sit sibi conscientia  
multa sunt tamen : in quibus rogari quædoque mi-  
nores / que clariores præstet : de quorum tamen gradi-  
bus ecclesia nisi per extetiora diiudicat. Illud uero  
fuerit quoties qui queritur et supplicat : maiore  
agi fidei et deuotione se sentit in exiguum : que in ma-  
gnum quidem / atque spectabilem. Siquidem ad im-  
petrandum nihil fuit unquam fidei deuotioneque potes-  
tius : atque validius : quippe quibus proprium et pecu-  
liare uitutibus primum existit et miracula et signa

MATT.  
IO.PHI.

MATT.

Quæcumque  
sæcis  
rogationis  
discretio.

No. fidē.

L i

facere: et dona latq; uota complere. Recte igitur  
ille utm eius rei nobilitatēque percepit: qui filii  
liberationem: quem torquebant demonia: peti/  
turus a domino/ cœpit his uerbis/ incredulitatem  
domine adiuncta meam. Audierat enim a domi/  
no ex mensura fidei supplices exaudiri: et ab eo/  
dem illud palam prædicatum fuisse. Si habueri/  
tis tantam fidem sicut granū sinapis/ et dixeritis  
huic monti transī hinc et transibit / et nihil im/  
possibile fore credenti. et centurioni Puerō suo  
uitam p̄canti responsum uade et fiat tibi sicut  
credidisti . Atque imprimis causa h̄c esse mihi  
uidetur: unde in exorando tantis sit uiribus fi/  
des. Etenim quantum quisq; crediderit: tantum  
ē opus ut speret. Quantum autem spauerit: tan/  
tum amet / et cupiat. Quantum amauerit / et cō/  
cupierit: tantum denique quaerat / et ardeat . Po/  
stremo ubi egregia tanta concurrunt parē orati/  
ones nullo modo languescere inefficacesque ab/  
uolare. Sed irrepant ad deum usq;/ pulsent/ fran/  
gantque omne cælestē: fiantque tandem compo/  
tes pollicitationis illius ueritatiuiniique oris Amē  
Amen dico uobis quicquid orātes petieritis: cre/  
dite quia accipietis/ et fiet uobis. Itaq; uides quā  
to cōmodius interdū p̄ p̄zellētem fidem ad mi

Nota:

Cut mino  
res rogent

No .

Alia ratio

notes se conuertit de p̄cantis int̄tio. Quod fieri  
 alia quoq; ratione s̄ape fuerit opere p̄cium: ut ex  
 uarietate uehemētior delectatio orādi cōsurgat  
 (Sigdem expetibilius ac studiosius semp̄ aliqd  
 habet in re omni uarietas/ rediūq; sedulitas) Qua  
 re fastos dies, atq; nefastos/ludorū/ et operū: q̄b̄  
 mixtim et altetnīm uteremur: iure inuenti sane  
 uidentur. Sic magna Parens ecclesia modo dei /  
 modo cælestium beatorum laudes/meritaq; con  
 celebrat: quo ex uicissitudine labori tediumq; fa  
 cessat: et agnoscatur/ et surgat ex singulis tam ua  
 riis admirabilior deus/ sicut ex ingenti / et uaria  
 familia Reges enitescunt . Docet in hoc etiā mi  
 ra/ et ineffabilis bonitas dei q̄ suos amet cultores  
 et milites: qui neq; sanguini neq; suppliciis pep  
 cete : Sed neq; sunt minis sic extertiti ullis: ut eo  
 minus eius diuinitatem/honore que defendetēt.  
 Illis etenim tanquam dilecta ſux / cælestique fa  
 milia officia diuersa distribuit/ negociaq; hono  
 rificentissima dedit: ut eſſet dignitas diuina / po  
 testasque ſuprema communicata ab æterna Dei  
 charitate cum homine latius : nec uni : paucis  
 ue quibusdam dūtaxat diuinū hoc munus puta  
 uit tribuēdū: sed uniuersis fetme cæleſtib̄: ut alii

L ii

contra mōrbos: alii taria contra pericula: alii ad  
tolerantiam: alii ad scientiam: alii ad castimoni-  
am: et id genus plurimis plurimi quoq; prodes-  
sent. Coluntur quoq; superiores/inferioresq; p-  
miscue ab ecclesia matre: ut quantum illa sapit  
afflata diuinitus nullus ordo/gradusq; sanctōrū  
pro meritis dignitateq; cuiusq; relinquatur i glo-  
rius: sed in cūctis quantū uisi/clementiaq; diuina  
potuerit euidenter appareat. Ceterū quantum p-  
piciatio multorum promererī plus possit: q; certe  
paucorum non scriptis ullis / argumentisq; pba-  
re sit opus. Id enim mens per se cuiusq; ratioque  
deprehendit. Quo fit ut in rogationibus publi-  
cis sanctorum gregatim omniū preces expostule-  
mus: et ut patronos se nobis impendant / clamo-  
res ad cēlos etiam extollamus: Lustrantes publi-  
ca eotum cum ossium/cinerūq; reliquiis cū quid  
detrimenti impenderit / aut exposcendum qcp  
piam extiterit salutare: Sed omissis que hac in  
parte longe lateq; afferi possunt: ita ego sentio  
quoniam ita mihi res ipsa et ueritas loquitur: ut  
post primū illū omnis gratiæ fontem dominum  
Christum / præcipua et peculiaris et maxima in  
oppitulatricem et dominam habenda sit nobis  
ipsius diuini filii mater, uirgoq; beata: Quæ siue

Virginis  
auxilium.

sola siue cum aliis prima semper equidē sit: quā  
inuocemus: cui studeamus/ī quam speremus /ad  
quā et anhelemus . In tantis enim uitæ periculis/  
salutisq; naufragiis nullum ē hominum generi  
præsidium concessum ualidius /nullum patroci  
nium amicitius, nulla spes erectior, nulla fiducia  
solidior. Omni calo: si potentiam querimus : so  
la plus potest:quia eum ē enixa uirgo:qui solus  
omnia potest. Si animum / obligationemq; spec  
tam us:quicqd potest:debet ēt ea nobis: Qui si  
loquor paulo licētius: Augustini: a quo hoc didi  
ci :ine defendat auctoritas:et qux grauis et con  
stans tanto ab ingenio citatur ratio:cuius de ob  
stricta nobis peccatoribus dei matre domestica  
quasi cum illa ista sunt uerba. Multam mihi o  
Maria facis audaciā,Mira loquar: sed sic ē: Nos  
enim tibi. Teq; nobis mira necessitudo cōfēde  
rat:cū scilicet id habeas esse p nos: quod es/ nos  
uero per té id esse:quod sumus. Si nulla nostra  
precessisset transgressio : nulla fuisset subsecuta  
redēptio:et nisi necessariū fuisset nos redimi: ne  
cessarium non erat te parere redēptore. Sed hoc  
loco aliqua questio ē. Nōnulli enim pp id:quod  
scriptū legimus deliciæ meæ esse cū filiis hominū  
pſuafum ecōtrario habent et astipulantur apte/

Augusti  
nus ad uir  
ginem.

Opinio d  
humanita  
te domini

L iii

maiestatem et gloriam summi / atque optimi dei su-  
scepimus fuisse nullo etiam existente Adae com-  
misso corpus humanum : ut non solum animo :  
sed aspectu quoque visibili bearet hominem to-  
tum : quam opinionem ego leuem / facileque ca-  
dentem nunquam potui usquequaque probare :  
ut tu neque Alberre probas : cum i hoc prima dis-  
putatione breuiter incidisses : Et quidem merito.  
Nam neque rationem / neque causam / neque a sanctis lit-  
teris libbos habet ullos constates et solidos : Quo-  
niam tamen fidei neque repugnat : libetum habe-  
at suum quicunque palatum / et gustum amica / frater-  
naque cum uenia. Quanto uero ipsis possumus cer-  
tiora semper lac potiota sectemur et doceamus :  
nec longe discedamus a Paulo : qui natum Chri-  
stum inquit in terris : ut nos redimeret a lege / et  
morte peccati : et ad suum perdilectum ita scribit  
Timotheum. Fidelis sermo / et omni acceprione  
dignus : quia Christus Iesus uenit in hunc mun-  
dum saluos facere peccatores : quorum primus ego  
sum : Quem locum ita cōmētati sunt ueteres : et ut  
puto : rectissime : Nulla causa ueniendi domino  
fuit : nisi peccatores saluos facere. Tolle morbos :  
tolle uulnera : nulla est causa medicinæ. Sed quid  
uero domini testimonio maius : Filius hominis

uenit querere / et saluum facere : quod perierat ?  
 Hoc unum domini uerbum et ualidissimum / et  
 irrefragabile nobis extiterit : quibus uellicare nul-  
 lo quidem modo propositum est in eo p̄sertim :  
 quod nihil frugis nobis est allatum : magis ue-  
 ro aduersus illud repugnat : quod a diuina uirgi-  
 ne exigimus : pr̄sidii obligationem / peculia-  
 risq; tutelæ.

Inde itaq; discedentes Tertium argumentū / cau-  
 samq; inducamus cur diuinis honoribus / preci-  
 busq; in cxlo regnantes nobis uenerādi sunt sāc-  
 ti . Quod premii nimicum / et gratitudinis est :  
 ut de rebus a se actis : quibus nihil admirabilius  
 nihil constantius . nihilque diuinius / uel suscipi  
 uel perfici ab homine potuit : metitam a nobis  
 apud quos tam mira pr̄xstitere : uenerationem /  
 laudemque recipient . Hi sunt profecto : qui ec-  
 clesiam partim sanguine : partim doctrinis : par-  
 tim miraculis : partim exemplis Deo agente  
 in eis / posuere : primæ columnæ : primi fulgo-  
 res : primi architecti : per quos Religio cœpit :  
 et crevit . fides in lucem protupit : omnis pul-  
 chritudo uitæ sanctissimæ : officia recta : con-  
 temptus saculi : amor Christi : uera morum  
 honestas : et quicquid perfectionis : et di-

Nota:  
 Sanctorū  
 metita la-  
 us.

gnitatis res habet humana: est propagatum.  
Quod si illi: q̄ i terrestri militia p̄o p̄äsentibus/  
et temporalibus rebus p̄ suis grāde aliqd effe-  
re: quod p̄ximio atque memoria dignum uidea-  
tur: donis ditan̄ ex phisco cinguntur auro / ad  
primos euehūt honores et magistratus atq; ista  
si satis non sunt : his excitantur et statuē appen-  
dunt trophea de uictisq; manubīx. icidunt mar-  
moribus tituli: clipei: hastæ: cassides: monumēta  
claritudinis atque virtutis: quanto nos aquius:  
si quid retinemus amoris erga tam incomparabi-  
lem sanctorum uirtutem/ac fortitudinem/qua-  
to inq̄ cōmilitones et beatos p̄ceres istos excolu-  
erimus/Settis/plausu/uocib⁹ coronisq; honesta-  
bimus: q̄ imperatori omnium deo militates: nō  
urbes/oppidaq; uicerunt: non spolia terum arri-  
puerūt: nō captiuos uinxerunt: non p̄adam ab-  
egerunt: sed uicia imprimis omnia calcauerunt/  
virtutes susulerunt, mundana flocipendunt:  
infrena spoliauerunt/machinas ad cælestia erex-  
erunt/in acie perstiterūt/in fatigatione non elan-  
guerūt:tū læti maxime:cum de exceptis pro rege  
Christo uulneribus sanguis copiose proflueret:  
tum constantes et alacres:cum pro fide: in qua  
iutauerant:mortē p̄sente sibi uiderēt:tum se ra/

ti certe uictores: cum uicti pro Christo: triumphatoresque: cum mortui pro regno celorum. Hæc fides: hic ardor: hæc constantia: hæc disciplina: hæc tanta de suo Rege: et remuneratore deo fiducia quod porro charitatis a nobis: quod reuerentia: deuotio nisque desyderat: quippe plurimū: si sopliti penitus: ingratissimi que nō simus. His ideo preces: supplicationes: uotaque porrigunt: hymnos: psalmos: que decantant quæ in ecclesia adhuc ista: quæ militat: eorum: incendunt: exemplis: moribus: uitaque formantur: quorum et meritis: ac deprecationibus se iuuari: si poposcerint: et supplicauerint: nullo modo diffidūt. His et statuunt ades eximii sumptus: templaque sublimia: quo ad eos uenerandos: opemque capiundam populi confugiant. Eorum artis: et statu genua flectunt: thura: uaporesque inclendent gratia ne desit tantis his meritis: diuinis que virtutibus. Quid gemmas: margaritas: purpuras: argentum: aurum: sciphos: calices: aceras: que commemorem: quæ uana tamen: curiosaque supellex: cum nimia: è: quæ accepta eis iam in celo regnantibus sit: haud equidem uideo: cum hæc ista uiuentes illi minoris habetent: quæ siliquas: nec sacratent ipsi deo talia cum haberent: Sed trans ferrent in uerius sacrificium: et acceptius deo: sa

Vana i te  
plis supel  
lex.

No .  
Mini  
ster Chri  
sti.

tius probabiliusque ducentes his uestire nudos /  
alere famelicos / recreare infirmos / ituare iualidos  
refocillare peregrinos / redimere capros / uidu-  
as / pupillos / caterosque detrimentis / et infortu-  
niis collisos erigere / et ab inopia / atque miseria  
uendicare: q̄ argentum / et aurum sacrariis cu-  
stodire / serico / et purpura mortua parietum sa-  
xa uestire / omnia omnes per horas diripien-  
da forrasse: quæ profecto Christus nunquam  
suasit templis offerri marmoreis: quæ non senti-  
unt: sed uiuis errogari: atque spirantibus ius-  
sit. Sed hodie largientium ambitiosa deuotio  
templis ista dum ponit: Quodque grāuins  
est: dum ministrorum auida et nunquam fa-  
tis exaturata cupiditas ad ista immodice anhe-  
lat: deseruntur pereuntes indigentia paupe-  
res: et ea opera potiora: qua commemorauimus:  
iaceat abiecta / et improbata quando-  
que. Sed impietatis hanc pestem missam fa-  
cientes pertransamus ad quartum circa sanc-  
tos orandi modum.

In quo excitemur ad eam gloriam compa-  
randam: qua illi potiuntur: et quam nobis  
propositam: si assidue cordi tenuerimus ac di-  
lexerimus: assequi neque erit deo propiciari,

re difficile". Nam ita comperta / et a summo conditore deo est hominum instituta natura: ut tangantur omnes cupiditate honoris et laudis: nemoque sit uel humilis adeo / uel circa se etiam tam ignauus / et stupidus: qui non impellatur hoc stimulo fratre / et tanquam flagello non agitetur : ut neque sit aliquid tantum omnino laboris / arduique periculi : quod si in eo splenduerit ingens / pulcherrima que aliqua dignitas / et gloria facies : homines non aggrediantur et tentent / atque pro ea occubere multi neque recusent ita res ista : cum dulcis : tum expetibilis est. immo uero etiam quod quid molivuntur magnificum / ac difficillimum huius ambitiosissimæ rei / et egregios semper mordentis animos faciunt : et uoluunt eo omnina : ut laudem et gloriam captent / quasi cæterorum finis honor esse uideatur: quo nihil maius hominum mortalitas possit expetere . Parum est quantum ad uitam : quod cuique sufficit : et eorum : quibus utimur : plura quidem sunt impedimento : q[uod] usui . Sed tantus tamen unde questus / et diuitiarum ardor ( Deus immortalis ) nisi ex gloria ? Quies corpori animoque res sane dulcissima est : Sed cur tot

Gloria calcat.

perpetuae sumptuae vigiliae: et improbus adeo  
studiorum labor: Ex gloria. Cruenta est / paui,  
daque militia: Sed quid obiectant se telis / atque  
vulnibus tam facile homines? Ex gloria. Vn/  
de inuictæ tot pacis artes in urbibus? Tanta ædifici/  
ciorum expetita superbia: Tam uanum ornamenti  
di corporis studium / tam sollicita clientum cu/  
ra: tot Seruorum constipatioes: tot equorum / et  
mularum greges / impedimentorum copia / Sar  
cinarum uastitas / Tanta postremum mensæ /  
obsoniorumque libido / Vasorum / signorum /  
gemmarumque varietas / Nisi q̄ hæc omnia pa/  
rit / atque tuetur concitata furoribus / et indefesa  
la miserrimæ gloria semper anxietas / qua detrac/  
ta iacebunt maxima ex parte: quæ diximus: om/  
nia: neque qui se tantis frangat curis / atque pe/  
riculis poterit inueniri. Quanto uero magis no/  
bis calcar incutiet / et ardorem ad illos imitan/  
dos incendet uera illa / et solida gloria cælestis:  
quæ electis omnibus / futurisque felicibus pro/  
posita est! Et in sanctis: quos ueneramur: iam  
plene recepta / O uim maximam: et urgentissi/  
mam: quæ si se ingesserit in generosum cuius  
piam pectus: quid o deus pro ea non excogita/  
bit ille? quid non molietur / quid non suscipiet?

Quid non et perficiet? Summa nobis sit igitur  
curæ/studioq; pérpetuo in hanc obiectam omni  
bus undequaque suspicere/ alas extendere/ma/  
nus attollere/pedibus accelerare:et per interces/  
sionem deniq; sanctorum omnium a datore sū/  
mo:et benefico deo:qui propter hoc dedit nobis  
hunc ardorem ad gloriam.eā promereri.Quod  
qui facit assiduus;hic et sapientissimi:et fælicis/  
simi nomen iure consequitur.Qua in re præsen  
tis iam sit interloquii finis.

SEXTVS LI  
BER  
HIC  
FINIT.

EIVSDEM MATTHAEI  
DE INSTITVENDO  
SAPIENTIA ANI  
MO. VII. INCI  
PIT LIBER

ARGVMENTVM.

Eptimo libro isto de Quaternario illo  
agitur modo: quo pro se ipsis p̄fertim ho  
mines orant: quorū primus ē: cū nostris ī  
periculis: pressuri: angustiis: detrimentis: icōmo  
dis dei pr̄potentē opem: ac defensionem expo  
scimus: qđ si fideliter fiat: nūq̄ deprecatio p̄teri/  
bit inefficax: ut multis exemplis ostēditur. Secū/  
das ē cū de cōmissis malis Venia petitur: qđ si fi  
at corde uere cōpūcto: atq; cōtrito: misericordia  
non potest p̄enitēti ullo pacto deesse: Tertio do  
cetur nihil grande: quod ad xternā felicitatē ma  
xime spectet: obuenite homini posse uix unq̄ si/  
ne oratione: intentaq; prece: In quo abūdant te  
stimonia: quæ nobis plurima: et sacræ litteræ: et  
ad uerā sapientiam properatiū hominū exēpla p̄  
clata suppeditant. Vbi et de p̄destinatis rebus: de

que fato dubitationes nō faciles quadam solnū  
tur clare atq; utiliter. Quarto de tacita nobiscū/  
mentaliq; agitut prece: p quā orans se ipsum in/  
tus examinat se inquirit se deprehendit. Qua q  
dem re ad acquirendā pfectā/ultimāq; sapiētiā:  
et ad attīgendā uitā beatā nihil oīno pīstātius.

Bsoluta Orationum serie/rītibusq;  
tractatis: qbus oratur deus a nobis/  
a Sanctiq; rogantr: quod de Qua/  
ternario nostro orandi modulo su/  
perat: septimo die agere Seuerine su  
mus aggressiūre mihi ceterorum nutu dignatio  
neque permīssā: quam tu legens delectabere: ut  
puto fortasse: cum agnoscas quā singuli maria/di  
gnaque cognitū porro senserimus. Dicturo ita/  
que mihi morandus hylaris totus cœpit applau/  
dere: et quidem simul ab ore pendere. In quem  
ego subridens Bonis inquam auspiciis optime  
ista tes inchoat. En noster iam feruet Andreas.  
Cui ille dat enim id nobis expectatio non leuis  
te acturo Matthæ negocium. Atq; ego iterum  
illi perinde iam reflxi animo ipso Morande/at/  
que corpore: ut ipse uides: iam ueteroso. Tu  
uero: doctrinæ qui agilis insudare non desinis:

MATT.

ANDR.

MATT.

es omnibus aptior iure putandus Quare euge tē  
sume et pfice. Cxdo iſe iam exarmatus uitibus  
ANDR. robusta anima tibi. Quod illo recusante purba  
ne ac uelocissime ut c̄xeta facit: inducente q; cō  
tra me Antisthenem philosophū eum: qui cini/  
cam prior sectam inchoauit: in epulis inuitatum  
ut caneret: inuitati dixisse. Tu mihi calamos in  
fla: ego tādem ne subduriot uiderer. ita pexi. Ca  
put orationū nostrarū primū ī hoc plane consi  
stit: ut per eas ostēdamus necessitatem omnē no  
strā et idigētiā si quā patimur auxiliatori ppo  
renti et pientissimo deo: altissima nihil h̄esitā  
tes fide illum: gaudere p̄cibus: et prouidentia p̄  
petua simul eundem rebus humanis consulere  
ut scientissime. ita plane popportune atq; bene  
fice: quippe qui ueterior amatot sit hominum: q̄  
sui ipsorū homines ipsi. Neq; enim ulla esse tan  
ta iam potest uel necessitudo: uel amicitia: uel fa  
miliaritas: animorumq; coniunctio: quin maior  
longe non sit gratuitus dei erga nos amor. Nā il  
le nobis parens: q̄ et deus. Ille tutor: q̄ et domi  
nus. Ille redēptor: q̄ et fector. Ille promissor: q̄ et  
largitor. Ille dēniq; humanæ nobiscum naturæ  
consors effectus: q̄ inenarrabili pietate morti se  
obiecit nostra prō uita. Hęc nostris in periculis:

MATT.

Oratio p̄  
divino p̄si  
dio.

No.

No.

detrimentis/ atq; pressuris meditatis nobis ab  
 exterioribus mente collecta dum deū præcamur  
 inter nos taciti/ aut si magis iuvet: ea ipsa ore .p/  
 mentibus : et misericordes gestus aptantibus qd  
 fidei deus? quid reueretiæ? qd affectionis? qd cha  
 ritatis exuscitantia/ atq; incendunt/ per quas uirtu  
 tes sic excitatae uel exatudiri: ut petimus : uel ful  
 ciri: ut sustineamus. uel neutrum : ut copiosius  
 mereamur semper assequimur: adeo ut hunc in  
 modum formata nunc sterilis / et inefficax / uel  
 prætereat/ uel tabescat oratio. Hac uia iratione eq;  
 orandi propter capiuitatem populi/ et Hierusa  
 lem sanctam. abacto habitatore omni desertam  
 in modestitudine sedes/ et deflens orasse legit. Hie  
 remias: cuius oratio eo in libro: qui Threnorum  
 inscribitur habetur ad uerbum. Id quoq; supra  
 numerum ferme i psalmis usurpasse animaduer  
 titur Dauid. Fecisse itidem regem constat Eze/  
 chiam: cum eum grauissimo bello adorsus esset/  
 et premeret: ut Regum commentaria referunt.  
 Rex assiriorum Senacherib Turbo eo tempore/  
 atq; tempestas totius plane Asie. Nam cum su/  
 pra humanum fastum deum/ hominesq; contel  
 neret : proximaq; adiacentia omnia attereret: si  
 biq; subiiceret: ad Ezechiam Herosolimam Ra

No.

Hieremia  
oratio,Dauid.  
Ezechias,

M i

psacem nūcium cum litteris misit: qui et litteras  
legendas omni populo reddebat: et coram simul  
enuntiatet nisi se Regi Assiriorum protinus de-  
dereut: et ab eo imperata subiret: dira omnia lac-  
miseranda passuros: quibus auditis: et litteris mi-  
narum plenis: ac blasphemiatum ī deū perlectis:  
ingressus ē templū una cū populo Ezechias: et  
expandit litteras coram domino et orauit altissim-  
me: opem diuinam calestęq; p̄sidium contra in-  
solentissime futētem: et debacchātem supbia ho-  
stem implorans: quē ita p̄catum deus aspiciens:  
Esaiam factum tunc in Iudaea Vatē ad eum mi-  
sit nuiciatum huiusmodi uerba insaniuit Sena-  
cherib supbia in me. Ponam itaq; circulum ī na-  
ribus eius: et in labiis chamum: et reducam eum  
in uiam: per quam uenit. Non ingredietur urbē  
hanc: nec immitteret sagyptam in eam: nec occu-  
pabit eam clipeus: nec munitio circūdabit eam.  
Factumq; ē in sequenti nocte eius diei: ut delap-  
sus de cælo Angelus uindex centum: et octuagin-  
ta quinque hostium milia cæsa prostrauerit: quo-  
rum cadaueta / cum a quiete surgens mane ui-  
disset Senacherib: tanta tanque subita suorum  
cede dolore / metuque correptus / extemplo in  
Niniuem præmaturauit fugam: quem in fano

Idola: quibus ipse fidebat: uenerantem duo ex filiis / ab eo lacerfati prius iniuria a tergo aggressi / clanculum obtruncarunt . Tale auxilium/qua pte erat humanus Saluator/et dominus precatus est sibi: cum proximus morti orauit in horto Pater: si fieri potest: transfeat a me calix iste: et ex horrore pœnarum gutas sanguinis exudauit in terram usque fluentes : Quando / et deniq; actus in cruce / ac extremis i doloribus positus magno clame more illud intonuit Eloi Eloi lamazabathani: quod est Deus/deus meus quid me dereliquisti? Sed hac oratio tam est innata quodammodo in membris omnibus : ut nemo ferme iam sit etiam tam pessimus : qui si / uel doloribus et cruciatis / bus uexetur grauissimis uel timoribus / insranticibusque periculis uehementer quatatur : non statim auxiliatorem inuocet sibi deum: et ei non sepe honores/arcq; munera uoueat: ut non sit opus huc locu maiore uerboru cōplecti circuitu. Quamobrem parcentes tempore de secundo nostro orandi modo iam dicere incipiamus:eo scilicet: quo intenti deo per orationes facinora patrata diluimus: quæ potentes adeo haberi possunt: tanque conrrita / atque soluta in lachrymas / ac pœnitentiam mente: ut non modo

Oratio  
Christi,

Nota:

Oratio p  
uenia.

quidem culpam/et noxam abstergant:uerum et  
quamlibet omnino meritam/ac debitam deleat  
poenam:Ea est enim dei erga homines pietas/at  
que uenia semper:ut illius maiestatem et gloriā  
referat infinitam,inexhaustam,inuictamq; per  
omnia:Nostra uero peruersitas breuis:et ino/  
mentanca let eneruis:quæ nos ledat nō uero de  
um. Itaq; dum detinemur his vinculis corporis/  
et carnis lege constringimur:si precibus proluit/  
expiariq; curamus:atq; satagimus:nihil ē quod  
ualeamus facilius assequi. Quod in publicano.  
in Prodigio filio,in Magdalena,inq; latrone:  
euangelica plenissime ueritas docuit. Hoc sane  
modo:ut exemplis' aliquid etiam ueteribus de/  
mus:offensiones suas Dauid scite/beatissime que  
diremir atq; abstersit quando post Adulterium/  
et necem Vix/aliaq; cōmissa collachrymās/seq;  
percutiens illud orauit Domine ne infurore tuo  
arguas me/neq; in ira tua corripias ine. Miserere  
mei domine quoniā ifirmus sum/sana me domi/  
ne quoniā conturbata sunt oīa ossa mea:cū pœ/  
nitētialib; cōteris.q aliud nihil agūt/et flagitāt:  
q; oranti dimitti/relaxariq; delictū.Sic Ezechias:  
cuius Paulo supra meminimus:nunciata ei mor  
te dū ægrotaret:uertit se ad parietem/ne quid ap

Dauid.

Ezechias.

paratus iministros ue cubiculi tum ullos aspice/  
 ret et enixe orans amaroq; cum fletu obsecro do  
 mine inquit memento quomodo ambula uerim  
 in ueritate et corde perfecto et quod placitum e  
 coram te fecerim. Et sic ab eo largo cum fletu p  
 cante cum discederet Esaias: mediam anteq; par  
 tem attii egredederetur: factus e sermo domini ad  
 prophetam dicens Reuertere et dic Ezechie du  
 ci populi mei Hec dicit dominus Deus David  
 patris tui Audiui uocem tuam/ et uidi lachrymas  
 tuas: et ecce sanauit te. Die tertio ascendes tem  
 plum domini: et addam diebus tuis quindecim an  
 nos. Sed et de manu Assiriorum liberabo te et ci  
 uiratem tuam: Quae facta sunt omnia quo ordi  
 ne Regum Iudee habet Historia. Sed quale illud  
 præpotentis orationis facinus e: quod i Exodo p  
 ditum e? Conflauit populus uitulum auti: et illu  
 erexit et coluit Aaron metu seditionis non repu  
 gnante. Descendit interea Moyses et affuit: qui  
 zelans sumpsit de multitudine magna supplici  
 um. Succensus nihilominus deus populum sta  
 tuerat abolere sacrilegii oem. p fratre et reliquo  
 populo pcam ardetus Moyses. Et o inefabilis di  
 uinx misericordia dignatiem: et beatissimam oratiem  
 potestia. In fridetis i Idolatras dei fragit furor: in

Moyses.